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Úvod

Téměř každý z nás ví, že existují. Prostupují každodenní život spotřebitele, jsou mu

společníkem na cestách i doma, používáme je, aniž bychom si to často uvědomovali. Často je

kritizujeme a pohrdáme jimi, ale jen málokdy je skutečně známe. Jsou to privátní značky

obchodních řetězců.

Jsou zvláštní kategorií značek, kterou jako spotřebitelé nakupujeme, a rozhodli jsme se

zaměřit na ně tuto práci právě proto, že nás zajímalo, jak spotřebitel, který je poptává, vypadá.

Je skutečně chudší než průměrný spotřebitel? Má nižší společenský status, nebo naopak

vyšší? Jaké jsou jeho motivy k nákupu a jaké potřeby a přání uspokojí, když si je pořídí? A

jak vlastně vypadají privátní značky samotné?

Tyto otázky byly zformulovány do základních předpokladů, na nichž byl následně postaven

marketingový výzkum a celá tato práce. V obsahu se zaměřujeme na Plzeň a její blízké okolí,

kde bylo provedeno marketingové šetření ve vybraných obchodních domech. Tyto obchodní

domy byly zvoleny na základě statistických údajů o největších obchodních řetězcích

maloobchodních tržeb v ČR.

Na základě vyhodnocení závěrů dotazníkového šetření byla pak stanovena pravdivost či

nepravdivost předpokladů, bylo zhodnoceno, jak vypadá tradiční spotřebitel nakupující

privátní značky. Na základě těchto údajů bylo také zjištěno, jakým způsobem se ovlivňují věk

spotřebitele a jeho preference privátních značek.

Odpovědi na otázky z úvodu jsou velmi komplexní a složité vzhledem k celé problematice.

Spotřebitel v Plzni se může chovat odlišně, než spotřebitel v Praze, stejně tak motivy pro

nákup ve velkém městě a na vesnici mohou být odlišné. V této práci jsme tento možný rozpor

vzali samozřejmě v potaz, a proto je třeba již od začátku mít na paměti, že tato práce

charakterizuje spotřebitele v Plzni a to se všemi jeho specifiky.
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1. Definice marketingového průzkumu

Privátní značky obchodních řetězců prostupují každodenní život spotřebitele. Ačkoliv jsou

mnohdy spojovány hlavně s potravinářským odvětvím, v obchodech se pod privátními

značkami skrývají výrobky z mnoha aspektů našich životů – kosmetické výrobky, potrava pro

domácí mazlíčky, doplňky nebo oděvy a jiné spotřební zboží. Například obchodní řetězec

Albert vlastní čtyři značky Albert Excellent, Albert Bio, Albert Quality a Euro Shopper,

přičemž jen poslední zmiňovaná nabízí spotřebiteli více než 300 produktů. Řetězec Tesco

nabízí 7 typů vlastních privátních značek a pod nejrozšířenější z nich Tesco Standart lze najít

přes 1700 výrobků.

1.1 Definice a vznik obchodních značek

Obchodní značka jako taková je „název, termín, znak, symbol, design nebo kombinace těchto

prvků, jejímž účelem je identifikovat zboží či služby jednoho prodejce nebo prodejní skupiny

a odlišit je od konkurenčního zboží a služeb“ (Kotler, 2007, s. 628).

Vznikla už v antice a pokračovala svým vývojem ve středověku, kdy měla spíše ochranný

charakter – v obchodu s hospodářskými zvířaty byla značka vypalována na plece zvířatům

jako symbol jejich majitele. Chránila tak před krádeží a byla snadno rozpoznatelná. Odtud

také pochází anglický výraz brand – jedná se o odvozeninu z norského slova brandr, což

v překladu znamená pálit.

Obchodní značky se pak dále rozšířily na řemeslnou výrobu. V době existence cechů se zboží

označovalo značkami jednotlivých výrobců a tato značka pak sloužila jako vodítko k němu ve

chvíli, kdy bylo zjištěno, že je výrobek vadný nebo poškozený z výroby. Nalezení tohoto

výrobce pak usnadnilo odstranění případných škod, vedlo k zastavení výroby nebo opravě

defektů. Tento ochranný význam obchodní značky přetrval dodnes.

Postupem času se značka stala symbolem určité kvality a prošla vývojem, při kterém k sobě

přibrala i etiketu – tedy konkrétní grafickou úpravu spojovanou s výrobcem. V dnešní době je

značka vnímána jako symbol určité kvality, kterou spotřebitel očekává, a jistoty.

Převážná většina výrobků současné doby má nějakou značku – výjimkou jsou generické

produkty. Jedná se o produkty, které nemají značku nebo je obtížné jim nějakou značku dát

(např. celofán). Jejich obal je většinou jednoduchý, nedesignový, velmi často jen černobílý a
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jeho funkce je zde čistě ochranná, nemá za úkol zaujmout spotřebitele a přimět ho ke koupi.

Tyto produkty nabízejí nízkou úroveň kvality za nízkou cenu (až o 40% levnější než běžné

značkové produkty). Tyto produkty jsou většinou levným ekvivalentem běžných produktů.

Z jakého důvodu jsou tedy používány značky? Jaká je jejich funkce, význam a hodnota?

1.2 Funkce, význam a hodnota obchodních značek

Jednou z důležitých věcí je odlišit pojem produkt a značka. Produkt je podle Kotlera (Kotler,

2007) definován jako cokoliv, co lze nabídnout na trhu k upoutání pozornosti, ke koupi,

k použití nebo ke spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo potřeby. V širším smyslu je

produkt nejen hmotné zboží, ale také fyzické předměty, služby, osoby, místa, organizace,

myšlenky nebo jejich kombinace.

Značka je pouze součástí produktu a tvoří jednu z jeho tří úrovní. Další části produktu jsou

tvořeny základním přínosem produktu (základní produkt), obalem, jeho designem, kvalitou a

funkcí (vlastní produkt) a doplňujícími službami jako montáž, instalace, délka záruční doby

nebo možnost nákupu na úvěr (rozšířený produkt). Značka samotná ale při rozhodování

spotřebitele o koupi produktu může hrát významnou roli. Zde vstupuje do hry pojem hodnota

značky.

Hodnota značky je velmi významný činitel – není to název, co dělá značku značkou, ale

způsob, jakým ji vnímají spotřebitelé. Značka, kterou si spotřebitel spojuje s vysokou

kvalitou, si na trhu povede lépe než ta, se kterou měl spotřebitel negativní zkušenosti.

Nejsilnější značky jsou ty, které si spotřebitelé cení a ke kterým jsou loajální. Silné značky tak

mají velkou výhodu na trhu, zákazníci o nich mají povědomí a značky na ně působí

důvěryhodně. S takovým postavením se dají získat pro firmu velké přínosy, výrobce však

musí být opatrný, aby jméno značky nepoškodil. Mnozí výrobci se proto snaží posílit hodnotu

své značky kampaněmi a pozitivní reklamou.

„Hodnota značky vychází z vysoké loajality, známého jména, vnímané kvality, silných

asociací, které se s ní pojí, a z dalších výhod, například patentů, obchodních známek a vztahů

s distributory.“ (Kotler, 2007, s. 635).

Obchodní značka je velmi komplexní a zastává množství významů, které Kotler rozřazuje

podle jejich úrovní. Kromě vlastností a přínosů pro zákazníka rozlišuje ještě hodnoty značky,

kulturu a osobnost značky.
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 Vlastnosti – spotřebitel vnímá značku prostřednictvím produktu, asociuje si ji

s vlastnostmi výrobku

Přínosy – prospěch, který spotřebitel získá koupí a užíváním produktu

Hodnoty – hodnoty, které spotřebitel vyznává, jeho postoje, které se odrazí

v nákupu produktu

Kultura – značka reprezentuje kulturu prostředí svého vzniku

Osobnost – způsob, jakým je značka prezentována, image značky může

přitáhnout určitou skupinu lidí, která se bude s touto image ztotožňovat

Rozhodování o tom, jakým způsobem „zaplnit“ tyto kategorie a jak značku prezentovat ve

všech jejích úrovních, se nazývá positioning značky.

Značka v dnešní době zastává několik funkcí – kromě zmiňované funkce ochranné, kterou

autoři (Machková a kol., 1996) označují za funkci identifikační, jsou v literatuře rozlišovány

další funkce: mezi nimi diferenciační a diverzifikační funkce.

- Identifikační funkce slouží k rychlé rozpoznatelnosti výrobce. Spotřebitel

díky ní může rozlišit jednotlivé výrobce snadno a rychle.

- Diferenciace značky slouží především k tomu, aby se mohl výrobce odlišit

od ostatních konkurenčních výrobců a mohl tak zaujmout spotřebitele.

- Diverzifikace značky je úzce propojená s vytvářením jakostních a

cenových úrovní značek.


[…]


respondentů znaly i konkrétní pojem privátní značka.

3. Převážná většina respondentů privátní značky kupuje, ale jen minimum je preferuje;

hlavním důvodem preference pak není loajalita ke značce jako takové, ale její nízká

cena.

93% respondentů ve vzorku privátní značky kupuje, pouze 14% vzorku je preferuje a ukázalo

se, že v těchto 14% (fyzicky 67 respondentů) pouze jeden jediný respondent preferuje privátní

značku kvůli její kvalitě, nikoliv ceně. Ukázalo se tak, že to, co spotřebitelé skutečně

preferují, není značka jako taková, ale nejnižší cena určitého výrobku na trhu.

4. Velká část zákazníků, která privátní značky kupuje, přitom značku ani nevnímá.
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Tento závěr byl učiněn v souvislosti s předchozím tvrzením. Téměř 19% respondentů nemělo

tušení, že privátní značky kupuje, dokud neviděli vizuální materiál s logem této značky.

5. Privátní značky jsou i přes snahu obchodních řetězců o rozdílný positioning vnímány

hromadně negativně.

Na základě hodnocení kvality jednotlivých značek bylo zjištěno, že celkové vnímání těchto

značek spotřebiteli je průměrné, spíše negativní, a to i přes snahu některých obchodních

řetězců vytvářet značky privilegované nebo značky rovnocenné obchodním značkám.
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Seznam příloh
Dotazník k bakalářské práci

1. část - Demografické údaje

1) Věk _________
2) Pohlaví žena muž

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

ZŠ

vyučen

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

VOŠ

VŠ
4) Místo bydliště

Plzeň

okolí Plzně (do 10 km)

jiné _______
5) Počet členů domácnosti

1

2

3

4

více
__________

6) Průměrný měsíční příjem domácnosti

do 10 000

10 001 - 20 000

20 001 - 30 000

30 001 - 40 000

více než 40 000
7) Povolání

nezaměstnaný

zaměstnaný

studující

podnikající

důchodce
2. část - vlastní znalost privátních značek

8) V kterém z těchto obchodů nakupujete pravidelně (3x+ měsíčně)

Albert

Tesco

Billa

Kaufland

jiný _________
9) Znáte pojem "privátní značka"?

ANO

NE
10) Znáte některé privátní značky? (vyjmenujte prosím)

__________________________

11) Kupujete privátní značky?

ANO

NE
12) Preferujete privátní značky?

ANO

NE
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13) Považujete privátní značky za kvalitní?

URČITĚ ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

URČITĚ NE
14) Považujete tyto značky za levnější oproti obchodním značkách?

URČITĚ ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

URČITĚ NE
15) Kolik měsíčně utratíte za nákupy?

do 5000

5001 - 7000

7001- 9000

9001 - 11 000

více než 11 000
16) Kolik z toho za výrobky privátních značek?

do 1000

1001 - 2000

2001 - 3000

3001 - 5000

5001 - 7000

7001 - 9000

více než 9000
3. část - podpořená znalost privátních značek

17) Znáte následující značky? Kupujete je?

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO
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NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO
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NE

Kupuji

ANO

NE

Znám

ANO

NE

Kupuji

ANO

NE
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Abstrakt

MERGLOVÁ, M.: Analýza chování spotřebitele při nákupu privátních

značek obchodních řetězců, Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s.,

2012

Klíčová slova: privátní značky, chování spotřebitele, marketingový průzkum

Práce se zabývá chováním spotřebitele při nákupu privátních značek vybraných obchodních

řetězců. V teoretické části je uveden rozbor původu těchto specifických značek, jejich

charakteristiky a srovnání se obchodními značkami a dále je v ní načrtnut možný budoucí

vývoj. V praktické časti jsou stanovené předpoklady o chování spotřebitele při nákupu

privátních značek aplikovány na vybraný vzorek spotřebitelů v Plzni. Součástí bakalářské

práce jsou všechny výsledky šetření shrnuté v tabulkách tvořených v programu MS Excel.
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Abstract

MERGLOVÁ, M.: Analysis of consumer behaviour when buying private

labels of retail chains, Pilsen, Faculty of economics, West Bohemian

University in Pilsen, 79 pages, 2012

Key words: private labels, consumer behaviour, market research

The paper deals with the behaviour of consumers when purchasing private labels of selected

retail chains. The theoretical analysis is given of the origin of these specific brands, their

characteristics and comparison with brands and there is sketched possible future development.

The assumptions about customer behaviour when purchasing private labels were established

in the practical part and were applied to a selected sample of consumers in Pilsen. All survey

results summarized in the tablets generated in MS Excel are part of the thesis.