## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Merglová Michaela
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza chování spotřebitele při nákupu privátních značek obchodních řetězců

**Hodnotitel – oponent:** doc.Ing.P.Cimler,CSc.

**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**nevyhověl**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce nemá formulován cíl. Nelze tedy ani hodnotit splnění cíle.

Pochybné značení zdrojů - nepřímých citací, není zřejmé, k jaké části textu (odstavci) se vztahují, využívání řádkování 2 - proč? Různé podoby citací.

Nejde o analýzu - viz název, prezentování absolutních údajů nevhodné.

Nevhodně zvolená metodika, často bez formulace závěrů, nebo závěry pochybné.

Formulace závěru - množné číslo - zřejmě práce nebyla zpracována výhradně autorkou - v rozporu s prohlášením!

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

- s. 10 - co je to "přijatelná cena"?
- s. 11 - vysvětlíte důvod "snížení celkových nákladů" ve výčtu důvodů
- s.12 - vysvětlíte faktor "zrychlení procesu inovací při výrobě"
- s. 14 - chybí zdroj údajů o preferencích
- s. 21 - vysvětlíte výraz "polkl" Albert? O co jde? Odborně!!!
- s. 24 - co označujete obchodním řetězcem Albert?, Tesco?
- s. 24 - proč došlo k eliminaci na 4 řetězce?, velikost supermarketu?
- s.26 - proč předpoklad 75%?, 15%, nižší příjem, status
- s. 27 - co označuje výraz "náhražky spotřebních značek"?
- s.27 - respondenti přes internet všichni bez ohledu místa nákupu a osobně jen u 4 řetězců? Proč?
- s. 28 - o jaký "posun" se v šetření jednalo?, proč vyšší podíl VŠ?
- s.29 - co s údajem o místu bydliště?
- s. 32,33,34,35,36, 51,- proč absolutní údaje ?
- s.35 - jaký je závěr z obr.5?
- s. 36 - nejde o analýzu, ale o konstatování (též obr. 10), co značí "primárně nakupují"?
- s.38 - proč si autorka myslí, že údaje o výdajích vykazují nepřesnost? obr.9 - nákupy čeho?, jaký je závěr?
- s.40-59 - úprava textu (!?)

V Plzni, dne 10.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).